Pōt̄ tñ tali
sensu dīcū in
telligi.

Multivero de isto

Aug⁹. de ver
bis apl̄.

pfundo querentes reddere rōnez atq; fīm
piecturas cordis sui inscrutabilem altitu
dinem iudiciorū dei cogitare conātes i fa
bulas vanitatis abierūt dicētes. Q̄ aī fur
sum in celo peccāt: t fīm peccata sua ad cor
pora p̄ meritis dirigunt̄: t dignis sibi q̄s
carceribus includunt̄. Jerūt hi tales post
cogitationes suas: t volentes disputare de
dei pfundo: x̄si sunt in pfundū dicētes
aimas in celo ante querlatas t ibi aliquid
boni vel mali egisse: t p̄ meritis ad corpo
ra terrena detrusas esse. Hoc aut̄ respuit ca
tholica fides ppter euidentē apl̄i sentētiā
qua ait. Lū nondū nati essent: aut aliquid
boni vel mali egissent t̄c. Melior: est ergo
fidēl ignorātia: q̄ temeraria scia. Elegit ḡ
eos quos voluit gratuita misericordia: non q;
fideles futuri erant: sed vt fideles essent: eis
q̄ gratiam dedit: non q; fideles erant: sed
vt fierent. Ait em̄ apl̄s: Qd sciam p̄secu
tus sū: vt fidelis essez: nō ait: q; fidelis erā,
Bāt quidē t fidelis: s̄ data est etiā p̄us vt
esser fidelis. Ita etiā reprobauit q̄s voluit
nō ppter futura merita q̄ p̄uideret: verita
te tñ rectissima t̄a n̄ris sensibus remota.

Questio.

Sed querit vtrūz

sicut dicit elegisse quosdā vt boni fierēt: et
fideles: ita etiā p̄cedi debeat reprobass̄ q̄s
dam vt mali essent t infideles: t obdurare
vt peccāt. Qd nullatenus cōcedi oportet.

Aug⁹. in lib.
retracta.

ita facit hominē malum: quēadmodū mī sericordia facit bonum.

En ea que semel scit deus vel prescit semp sciat et psciat; et semper scierit vel prescierit.

Preterea cōsiderari oportet: vtrū ea oia que sel scit vel pscit deus sp sciat et scierit: ac psciat et prescierit an olim scierit vel pscierit qd mō nō scit vñ pscit. **D**e pscia pū rñder dicens deum nō sp g scire q olim p sit nisi de futuris: ex q illa q futura erat pscientia fuit vel pteretur: sub dei pscia esse desinūt: sub scia xo sp sunt. Presciuit g deoia ab eterno q futura erat: neq pscire desinūt. Neq cū pscire definit aliq q an psciebat min ea noscit q an cognoscebat. Non em dī ex defectu scie dei q aliq pscierit aliq q que mō non psciat: s ex roe vbi qd est pscia. Prescire. n. est an scire aliqd psciat. Ideo q nō pōt di ci deus pscire: nisi ea que futura sunt. Hic de scientia dicens deum semper scire que semel scit.

D e s c i e n t i a a u t e m

Opositio.

aliter dicim. Scit em deus sp oia q aliq scit. oem em sciam quā aliq hz sp habuit: et hz et habebit. Ad hz aut opponit ita. Oliz sciuit hunc hoiem nasciturz q natus ē: mō nō scit eu nascitur. Sciuit g aliqd qd mō nō scit. Itē sciuit mundū esse creandū: mō nō scit eu esse creandū. Aliquid g sciuit qd mō non scit. et alia hmoi infinita dici pnt. Sed ad hz dicimus q idē de nativitate huius hois et mudi creatione nūc etiā scit qd sciebat anq fierent: lz tunc et nūc hāc sciaz eius diuersis expm oportet. Nā qd tunc futurz erat: nūc pteritū est. Jōq verba cōmutāda sunt ad ipm designādū. Si c diuersis tibz loquētes eandē dī: mō p aduerbiū cras designam dū adhuc futura est: mō p hodie duz pns ē: mō p heri dū pterita est. Ita qd creare mūdū sciebat deo hunc creandū: postq creat' est sciteū creatū: nec est hoc scire diuersa: s oī no idē de creatione mudi. Si c antiq p̄ crediderū xp̄ nasciturz et moriturz: nos aut credimus eu natū et mortuū: nec tñ diuersa credim' nos et illi: s eadē. Tp̄a enim (vt ait Aug.) variata sunt: et iō xb̄a sunt mutata non fides. Indubitan g teneam' deum semp oia scire que aliqui scit.

Solutio.

Augusti.

Ista est distinctio. xlj. hui' prīmī

libri. In qua magister postq egit quid sit predestinationis et qd sit effectus ei': inquit de causa ipsi'. Et tria facit. Nam pmo ponit sententiā veritatis. Secundo elidit fallitatem. Tertius concludit q nulla muratio fit in scientia delictis. Prīmā facit a principio distinctionis usq ibi. Opinati sunt tñ quidam. Secundū ab inde usq ibi. Preterea considerari oportet. Tertium usq ad finem distinctionis. Et tñ in generali.

In spēali sententiā mḡi stat in tribus propositionib⁹ quarū pma est hec. Predestinationis nō cadit sub merito: sicut obduratio. Vāc mḡi pbans dicit q obduracionē cadere sub merito: ibi noile obdurations nō intelligit ipam diuinā psciam q ab eterno est: iō nullam pōt habere causam: sed intelligi p eam subtractionē vel carentiā grē quam qdaz suis peccatis merito: qdler non est de pdestinationē que nec quo ad illud quod in eo eterno est. s. diuinā electōez: nec quo ad illud quod in ipa tempore est. s. grē appositionez pōt mereri: saltem intelligendo quo ad pma grām: que sub ppro merito non existit. Sēcunda proposi tio est hec. Dē ppter nulla futura merita vel demerita: sed libere ab eterno elegit vel reprobavit. Vāc mḡi pbans ponit opinionē quorūdā. q opinati sunt q ppter futura merita aliqui pdestinant vel repro bant a deo. Et ad hoc inducit autoritates. b. Augu stini qbus videb dicere q futura fides in Jacob fuit causa sue pdestinationis: sed vt dicit mḡi hoc btūs Aug⁹. postea retractauit. Et postremo addit q re probatio dei nō est causa peccati: sed pdestinatio ei' est causa boni. z in. viii. c. ponit exp̄se finiam huius ppositōis. Tertia ppositio est hec. Qd deus omnia sciat que pūs scivit: non tñ pscit que pscivit. Vāc pbans mḡi querit an scia dei possit diminui. Et rñder q pscientia pōt diminui: sed non scientia. Multa em deus pscivit que mō nō pscit: qd nō sunt futura: sed quod sciuit scit. Postea obicit in contrarium sic. Deo scivit me nasciturz et mūdū creandū et hoc mō nescit. ergo nō oia qsciuit scit. Et respon det q oem rem quā deus sciuit scit. Et argumentū pcedit diuersimode quo ad modum sciendi qui importatur p enunciabiliā. Et tñ in speciali.

De oipotentia dei vbi pri' cōsiderat quaredicat oipotens.

Winc de omni D.I.XLI

potētia dei agēdū ē: ybi pma cōsideratio occurrit quō vere de us dicas oipotens: an qd oia possit: an tñ qreā possit q vult. Qd em deus oia possit: pluribus autoritatib⁹ cōprobat. Aut enīz Aug⁹. in li. q. veteris ac noue legis. Qia q dē pōt de: s non facit nisi qd conuenit ve ritati ei' et iusticie. Idē i codē. Pōtuit dei us cuncta faceresit: s ratio phibuit. i. volūtas. Rationē nēpe ibi voluntatē dei aplpellauit: qd dei volūtas rationabilē et eq̄simā. Fatendū est g deum oia posse.